
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 f i .11 .2015 № 522

Об утверждении Порядка назначения и выплаты единовременной 
денежной выплаты молодым специалистам государственных и 

муниципальных учреждений культуры

В соответствии с Законом Тульской области от 9 декабря 2013 года 
№ 2038-3TO «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных 
категорий работников учреждений культуры», на основании статьи 48 
Устава (Основного Закона) Тульской области правительство Тульской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок назначения и выплаты единовременной 
денежной выплаты молодым специалистам государственных и 
муниципальных учреждений культуры (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Первый заместитель Губ< 
Тульской области -  пред< 
правительства Тульской Ю.М. Андрианов

0 0 4 7 1 6



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 18 .11 .2015  №  522

ПОРЯДОК
назначения и выплаты единовременной денежной выплаты молодым 

специалистам государственных и муниципальных 
учреждений культуры

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Тульской 
области от 9 декабря 2013 года № 2038-3TO «О дополнительной мере 
социальной поддержки отдельных категорий работников учреждений 
культуры» и определяет правила назначения и выплаты единовременной 
денежной выплаты молодым специалистам -  выпускникам образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы среднего 
профессионального и высшего образования, очной формы обучения (далее -  
образовательная организация), поступившим на работу в течение первых 
трех лет со дня окончания образовательной организации, в государственное 
учреждение культуры, находящееся в ведении Тульской области и 
расположенное в сельской местности, или в муниципальное учреждение 
культуры, расположенное в сельской местности на территории Тульской 
области и отработавшим в нем по полученной специальности не менее трех 
лет (далее -  молодые специалисты).

2. Единовременная денежная выплата назначается молодым 
специалистам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка и занятым не менее 
чем на одну ставку, в виде единовременной денежной выплаты 
в размере 10 должностных окладов.

3. Для получения единовременной денежной выплаты молодые 
специалисты, работающие:

а) в государственных учреждениях культуры, находящихся в ведении 
Тульской области и расположенных в сельской местности, подают заявление 
руководителю учреждения, по месту работы;

б) в муниципальных учреждениях культуры, расположенных в 
сельской местности на территории Тульской области, подают заявление в 
орган местного самоуправления Тульской области, осуществляющий 
управление в сфере культуры.

К заявлениям, указанным в подпунктах «а», «б» пункта 3 настоящего 
Порядка молодые специалисты прилагают следующие документы:

копию документа, удостоверяющего личность;
копию идентификационного номера налогоплательщика;



2

копию пенсионного страхового свидетельства;
выписку из лицевого счета в кредитной организации;
согласие на обработку персональных данных.
4. Молодые специалисты, указанные в подпункте «б» настоящего 

пункта, дополнительно прилагают:
справку о работе молодого специалиста по полученной специальности 

не менее чем на одну ставку и о размере должностного оклада (ставки) на 
дату обращения;

заверенную копию приказа (распоряжения) о приеме на работу 
молодого специалиста;

заверенную копию документа о соответствующем образовании 
молодого специалиста.

При подаче заявления молодой специалист предъявляет документ, 
удостоверяющий личность.

5. Руководители государственных учреждений культуры, находящихся 
в ведении Тульской области, органы местного самоуправления Тульской 
области, осуществляющие управление в сфере культуры, составляют списки 
молодых специалистов, в которых указываются:

а) фамилия, имя, отчество получателя единовременной денежной 
выплаты;

б) размер единовременной денежной выплаты;
в) место работы получателя единовременной денежной выплаты.
Списки подписываются руководителем государственного учреждения

культуры, находящегося в ведении Тульской области, руководителем органа 
местного самоуправления Тульской области, осуществляющего управление в 
сфере культуры, заверяются печатью и ежегодно в срок до 23 ноября 
представляются с заявлением, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, в 
министерство культуры и туризма Тульской области (далее -  Министерство) 
для рассмотрения вопроса о назначении единовременной денежной выплаты 
молодым специалистам.

К спискам прилагаются документы, указанные в пункте 3 настоящего 
Порядка, а также в отношении молодых специалистов, работающих в 
государственных учреждениях культуры, находящихся в ведении Тульской 
области и расположенных в сельской местности включенных в список, 
указанные учреждения прилагают к спискам документы, указанные 
в пункте 4 настоящего Порядка.

6. Документы, указанные в пунктах 3, 4, 5 настоящего Порядка, 
рассматриваются Министерством в течение 5 рабочих дней со дня их 
поступления.



3

7. В случае если документы, предусмотренные пунктами 3, 4, 5 
настоящего Порядка, представлены не в полном объеме, Министерство в 
течение трех рабочих дней со дня их поступления запрашивает все 
документы, необходимые для рассмотрения вопроса о назначении, об отказе 
в назначении единовременной денежной выплаты молодым специалистам, 
у лиц указанных в абзаце 1 пункта 5 настоящего Порядка.

8. Срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка, 
приостанавливается до поступления документов в Министерство в 
соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка, но не более чем на 2 месяца.

9. Министерство при назначении единовременной денежной выплаты 
молодым специалистам проверяет соответствие молодого специалиста 
требованиям, установленным положениями Закона Тульской области 
от 9 декабря 2013 года № 2038-3TO «О дополнительной мере социальной 
поддержки отдельных категорий работников учреждений культуры», а также 
настоящим Порядком.

10. Решение о назначении или об отказе в назначении единовременной 
денежной выплаты молодым специалистам принимается на основании 
представленных документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, в 
течение 2 рабочих дней, после дня окончания рассмотрения указанных 
документов.

11. Основаниями-для отказа в назначении единовременной денежной 
выплаты молодым специалистам являются:

а) несоответствие молодого специалиста требованиям, указанным в 
пункте 8 настоящего Порядка;

б) обнаружение факта недостоверности сведений в представленных 
документах;

в) непредставление документов по истечении двух месяцев со дня 
направления запроса в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка.

12. В случае принятия решения об отказе в предоставлении 
единовременной денежной выплаты, Министерство в течение трех рабочих 
дней со дня принятия решения письменно уведомляет молодых 
специалистов, а также лиц, указанных в абзаце 1 пункта 5 настоящего 
Порядка о принятом решении с обоснованием причин отказа.

13. Решение о назначении единовременной денежной выплаты 
молодым специалистам оформляется соответствующим приказом 
Министерства.

14. О принятом решении в соответствии с пунктом 13 настоящего 
Порядка молодые специалисты уведомляются Министерством в течение 3 
рабочих дней со дня принятия такого решения любым доступным способом.



4

15. На основании приказа о назначении единовременной денежной 
выплаты Министерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения 
представляет в Министерство финансов Тульской области заявку на 
финансирование выплаты молодым специалистам единовременной денежной 
выплаты (далее -  заявка).

16. В соответствие с заявкой в течение 3 рабочих дней со дня ее 
поступления министерство финансов Тульской области осуществляет 
перечисление средств на счет Министерства, в пределах бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в 
текущем финансовом году на указанные цели.

17. Единовременная денежная выплата молодым специалистам
муниципальных учреждений культуры, расположенных в сельской местности 
на территории Тульской области, перечисляется на лицевой счет молодого 
специалиста в течение 3 рабочих дней со дня поступления денежных средств 
на лицевой счет Министерства.

18. Единовременная денежная выплата молодым специалистам
государственных учреждений культуры, находящихся в ведении Тульской 
области и расположенных в сельской местности, направляется в форме 
субсидии на иные цели в соответствующее государственное учреждение 
культуры в течение 3 рабочих дней со дня поступления денежных средств на 
лицевой счет Министерства.

19. Единовременная денежная выплата молодым специалистам
государственных учреждений культуры, расположенных в сельской 
местности на территории Тульской области, перечисляется на лицевой счет 
молодого специалиста указанными учреждениями в течение 3 рабочих дней 
со дня поступления денежных средств на лицевой счет учреждения.

20. Контроль за целевым использованием средств бюджета Тульской 
области осуществляется в соответствии с действующим законодательством.


